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ÚVOD

K výběru tématu mé diplomové práce mě vedl demotivující vztah k matematice na základní

škole. S nezájmem jsem seděla v lavici a čekala, až zazvoní zvonek a hodina matematiky

skončí. Proto jsem se rozhodla vytvořit pracovní sešit „Matematické putování Andalásií

s draky“, který propojuje zábavnou formou procvičování, opakování i upevnění početní

operace násobení. Celý pracovní sešit je propojený se smyšleným příběhem o kouzelném

světě jménem Andalásie, kde žáci společně s dráčkem Bluem a ostatními kouzelnými

bytostmi plní matematické úkoly proti zlému čaroději Raxarovi. Do tohoto pracovního sešitu

jsem zařadila různé aktivity vztahující se k násobení – didaktické hry, písemné úlohy,

matematické hádanky, složitější úlohy pro chytré hlavičky a slovní úlohy.

Dalším cílem bylo realizovat didaktické hry a pracovní listy ve výuce matematiky v oboru

násobení a zvýšit zájem žáků o matematiku pomocí zapojení aktivizačních výukových metod

a propojení matematiky s příběhem. Vybrané aktivity a úlohy budu zkoušet s žáky 3. ročníku

základní školy v Litomyšli při závěrečné souvislé praxi.

V teoretické části diplomové práce vymezím teoretická východiska práce, která doplním

o vlastní názorné ukázky a příklady z mé přílohy o Matematickém putování Andalásií.

Zaměřím se převážně na vymezení základních pojmů, dále na typologii a klasifikaci

didaktických her, na jejich přípravu a zařazení do části vyučovací hodiny matematiky v oboru

násobení pro 2. a 3. ročník základní školy.

Praktickou část diplomové práce rozdělím na dvě části. V první části se zaměřím na rozdělení

didaktických her, početních a slovních úloh a matematických hádanek. Dále tyto aktivity

utřídím podle různých hledisek a jejich vzájemné podobnosti. Některé z nich doplním

o stručný popis, metodický komentář, či možnou obměnu dané aktivity. V druhé části se

zaměřím na vybrané didaktické hry a pracovní listy realizované ve 3. ročníku základní školy

v Litomyšli. Vyzkoušené aktivity doplním stručným popisem, vlastním komentářem

a ilustrační fotodokumentací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Všechny příklady a ilustrace v teoretické části mé diplomové práce pochází z přílohy této

práce z pracovního sešitu „Matematické putování Andalásií s draky“.

1. DIDAKTIKA MATEMATIKY

„Předmět matematiky je tak vážný, že by se nemělo zapomínat na žádnou příležitost, jak jej

udělat zajímavým.“ Blaise Pascal

Didaktika neboli teorie vyučování se rozlišuje na obecnou didaktiku – obor, který se zabývá

obecně vyučováním a předmětovou didaktiku – didaktiku pro jednotlivé vyučovací předměty.

„Didaktika matematiky je předmětová didaktika, která se zabývá teorií vyučování

v matematice, metodikou školské matematiky a praxí výchovně-vzdělávacích procesů

ve školské matematice. Jde tedy o vědní obor na hranici mezi matematikou a didaktikou

(obecnou didaktikou). Pro didaktiku matematiky se objevují v literatuře též alternativní názvy

teorie vyučování v matematice, pedagogika matematiky, metodika vyučování v matematice.“

(Polák, 2016, s. 6)

1.1. Vztahy didaktiky matematiky k ostatním vědním oborům

Josef Polák ve své knize Didaktika matematiky definuje vztah didaktiky matematiky

k ostatním vědním oborům takto (Polák, 2016, s. 6):

a) „Vztah k matematice“ – matematika je hlavní předmět, ze kterého vychází. Autor

rozlišuje výběr učiva podle stupně škol.

b) „Vztah k logice“ – u problémových úloh je logika plně využívána a také i přímo

ve výuce při řešení matematických úloh.

c) „Vztah k pedagogice“ – základem je obecná didaktika, ze které vychází předmětová

didaktika a v obou případech je důležitý vztah k pedagogice, tedy teorii vyučování

matematiky.

d) „Vztah k psychologii“ – v matematice se uplatňují i poznatky z psychologie,

např. poznatky o paměti, zájmech, motivaci, myšlení, pozornosti a vůli.

e) „Vztah k dějinám matematiky“ – díky poznatkům a zkušenostem z historie

matematiky se její vyučování postupně rozvíjí až do dnešní podoby.
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1.2. Základní cíle, úkoly didaktiky matematiky

Základními úkoly didaktiky matematiky je prostřednictvím vhodných výukových metod,

odpovídajících forem práce a přístupu učitele zprostředkovat matematiku žákům tak, aby si

vytvořili ucelenou a jasnou strukturu poznatků.

Úkoly didaktiky matematiky se zabývá Josef Polák ve své knize a rozděluje je na problémy

čtyř typů (Polák, 2016, s. 6):

a) Problémy obsahu vyučování, které jsou spojeny s otázkou „CO UČIT?“.

b) Problémy vyučovacích metod, které jsou spojeny s otázkou „JAK UČIT?“.

c) Problémy aktivizace žáků, které jsou spojeny s otázkou „JAK MOTIVOVAT

A ZAUJMOUT ŽÁKY?“.

d) Problémy zaměřené na poznávací procesy u jednotlivých žáků, které jsou spojeny

s otázkou „JAKÉ INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUPY U KAŽDÉHO ŽÁKA JE TŘEBA

ZVOLIT?“.

Didaktika matematiky autora Josefa Poláka je zaměřená na střední školy, ale obecné pojmy

jsou zde společné a platí i pro 1. stupeň ZŠ.

2. VÝUKOVÉ METODY V MATEMATICE

Výukovou metodu neboli vyučovací metodu vysvětlují v Pedagogickém slovníku autoři

J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš jako: „Postup, cesta, způsob vyučování. Charakterizuje

činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů. Existují různé

klasifikace metod, např. podle fází vyučovacího procesu (utváření, upevňování, prověřování

vědomostí), podle způsobu prezentace (slovní, názorné, praktické), podle charakteru

specifické činnosti (metody uplatňované v jednotlivých vyučovacích předmětech). Obecné

třídění metod výuky je podle způsobu interakce mezi učitelem a žáky: frontální, skupinové,

individuální. Jednotlivé pedagogické směry a koncepce alternativních škol prosazují

specifické vyučovací metody, které považují za optimální.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003,

s. 287)

2.1. Klasifikace výukových metod

Klasifikací výukových metod je několik a objevují se v mnoha publikacích. Mohou se členit

z různých hledisek, např. z hlediska aktivity a samostatnosti žáků (psychologické hledisko),
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z hlediska etapy výuky (procesuální hledisko), z hlediska poznání (didaktické hledisko),

z hlediska myšlenkových operací (logické hledisko) a další. (Zormanová, 2012)

2.1.1. Tradiční výukové metody

Tradiční neboli klasické výukové metody jsou známé už z dávné historie, z dob Jana Amose

Komenského a až do současnosti se stále vyvíjejí. Charakteristická pro ně je frontální výuka

neboli hromadná výuka, kde má učitel dominantní roli a jeho hlavním úkolem je předávat

nové znalosti svým žákům. Tato výuka přetrvává až do dnes. V dnešní době se učitelé snaží

používat, co nejvíce různé aktivizující metody.

Rozdělení tradičních výukových metod (Maňák, Švec, 2003):

a) Metody slovní – vysvětlování, vyprávění, přednáška, výklad, instruktáž, popis, práce

s textem, rozhovor, diskuze, dramatizace, práce s učebnicí, práce s knihou

Všechny slovní metody jsou zásadním základem pro vyučovací proces. Mohou se využívat

samostatně nebo jako doplňující metoda pro všechny ostatní metody. Metody slovní se dále

rozdělují na - monologické metody (např. přednáška, výklad, vyprávění, vysvětlování),

dialogické metody (např. rozhovor, diskuze), metody písemných prací a metody práce

s učebnicí nebo knihou. V každé hodině matematiky se používají slovní metody, ať v podobě

vysvětlování nové látky, kdy učitel ústně předává nové poznatky žákům, nebo opakování,

či procvičování již probrané látky. Metody práce s učebnicí a knihou se také objevují v každé

výuce, slouží jako opora učiva pro žáky, ale i pro učitele.

b) Metody názorně demonstrační – práce s obrázkem nebo fotografií, pozorování

předmětů a jevů, předvádění předmětů, pokusů a činností

Tato metoda je založena především na názornosti. V praxi se s názorně demonstrační

metodou setkáváme převážně při vysvětlování složitého početního postupu žákům. Ve výuce


[…]


kameny a se zlatou klikou. Neváhají a vstupují ozdobnými dveřmi dovnitř. Dveře se pomalu

otevírají a doprovázejí je nepříjemně vrzavé zvuky. První, co vidí je magická matematická

kostka, která je umístěna ve vyšší skleněné skříňce. Snaží se potichu přiblížit, ale cestu jim

zkříží Raxor i se svými hrozivými přívrženci. Blue s tvrdým a hrdinským výrazem v obličeji se

vrhl směrem k Raxorovi a jeho vojákům. Poslední střet s čarodějem Raxorem začíná!

Souboj s Raxorem

Pomůcky: sešit, psací potřeby

Žáci měří schopnosti proti Raxarovi neboli proti svému učiteli. Učitel napíše na tabuli

příklad, jehož zadání si žáci opíší do sešitu v lavici. Pak začnou žáci najednou úlohu řešit

a s nimi i učitel. Učitel by neměl brát souboj příliš vážně, a dát žákům určitou šanci

na úspěch. Proto řeší úlohu zvolna a s rozvahou, aby neudělal nějakou zbytečnou chybu.

Když ukončí výpočet, obrátí se od tabule do třídy. Žáci vědí, že v okamžiku kdy úlohu

spočítají, mohou se v lavici tiše postavit. Po otočení učitel vidí, kdo ze žáků ho "porazil". Jde

ale o to, zda stojící žáci mají správný výsledek. To zjistí kontrolou a porovnáním s výsledkem

výpočtu učitele na tabuli. Jestliže mají žáci odlišný a nesprávný výsledek, sednou si zpět

do lavice. Pokud mají stojící žáci výsledek stejný, právě oni v souboji s učitelem vyhráli.

Najdi číslo, které je šestkrát větší než 11, 13, 15, 18, 24, 12. Použij rozklad.

11 · 6 = 10 · 6 + 1 · 6 = 60 + 6 = 66

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Konečná bitva proti Raxorovi
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Dráček Blue má 20 kouzelných kamenů, červený drak má 3krát více kouzelných kamenů

než Blue. Hnědý drak má 2krát méně kouzelných kamenů než červený drak. Zelený drak

má 3krát více kouzelných kamenů než hnědý drak a žlutý drak má 4krát méně kouzelných

kamenů než Blue. Kdo má nejvíce kouzelných kamenů a kdo nejméně?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Spočítej, kolik krychlí obsahuje stavba a vytvoř příklad, který následně vypočítáš.

Do obdélníku pod každou stavbou nakresli plán stavby.

· = _____________________________

· = ___________________________

3 2 2

1 1
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Dráčkovi Bluovi a jeho přátelům se nedaří nijak přemoci Raxora. Vyzkoušeli všechny možné

lsti a triky, ale zatím žádné nevyšly.

V jedné chvíli, Blua upozorní Leilany na prázdnou čtvercovou síť na zdi tajemné místnosti.

Potichu, ale důrazně se mu snaží sdělit, že je to Raxora největší slabina, která ho může

zastavit. Pokud se jim podaří správně vyplnit celou čtvercovou síť, tak Raxor přijde o svoji

kouzelnou moc a bude bezbranný! A vítězství bude nadosah.

Dráček Blue, kouzelná dračice Leilany, Elfka a mladí draci tě prosí o pomoc. Vyplň správně

následující úkol, aby čaroděj Raxor přišel o svoji kouzelnou moc a povedlo se ho konečně

zastavit!

Nejdříve vypočítej příklady a následně v čtvercové síti barevně vyznač následující příklady.

Každý výsledek vyznač jinou barvou. A vyplň celou čtvercovou síť.

• Pokud si nejsi jistý rozložením, tak si ze čtverečkovaného papíru vystřihni

odpovídající sítě příkladu a slož je.

3 · 5 = ______

2 · 3 = ______

6 · 4 = ______

2 · 6 = ______

7 · 3 = ______

1 · 2 = ______

3 · 2 = ______

2 · 2 = ______
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Nenadálé vítěžství

Díky tvé pomoci čaroděj Raxor ztratil svoji kouzelnou moc a je bezbranný. Blue s ostatními

nezahálejí a všichni se vrhají na bezmocného Raxora, kterého opustili i jeho zbabělí vojáci.

„A je to! Vítězství je naše!“ Všichni překvapeni vítězstvím se radují z porážky zlého čaroděje.

Blue i s ostatními přistupují ke skleněné skříňce, kde je vystavená kouzelná matematická

kostka a odnášejí ji pryč z Raxorovi pevnosti.

Radostná zpráva o porážce čaroděje Raxora se po celé Andalásii rychle roznesla. Kouzelné

bytosti ze všech koutů Andalásie se shromažďují u oslavné skály, aby spatřili magickou

matematickou kostku a mohli této zprávě opravdu začít věřit.

Blue má tu čest navrátit magickou matematickou kostku zpět na své místo, na vrchol nejvyšší

skály. Při pohledu všech kouzelných bytostí, draků a Elfů, Blue vzlétává na nejvyšší horu

a pokládá magickou kostku na své místo. Ta se okamžitě celá rozzářila. Magická čísla

z matematické kostky se vrátila zpět do Andalásie a všichni mohou znovu žít svobodný, šťastný

a dlouhý život.

Poslední úkol je před tebou! Vybarvi si svého dráčka podle vlastní fantazie.

Nenadálé vítězství
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Mapa Andalásie
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Řešení úloh
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Stále nemáte dost, stejně jako Blue a ostatní dráčci? V této části naleznete přípravy

na své vlastní aktivity, které si můžete sami vytvořit. Hurá do práce!

• Tabulky – Dračí Bingo, tabulka s čísly a vyhledávání příkladů, výpočty příkladů
