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Posudek oponenta diplomové práce

Hana Lorencová, Didaktické hry s pracovními listy k rozvoji operace násobení ve
2. a 3. ročníku ZŠ

Diplomantka měla ve své studii ukázat možnosti didaktických her a pracovních listů k podpoře

výuky násobení na prvním stupni základní školy. V první části proto nastínila teoretické pozadí

problematiky. Vymezila pojmy didaktiky matematiky a výukové metody, na základě odborné

literatury charakterizovala didaktické hry, pracovní listy nebo pomůcky. Věnovala se samotné

operaci násobení v kontextu základního vzdělávání. Připojila rovněž krátkou stať o motivaci žáků

ke studiu matematiky, na ní účelně navázala druhou, praktickou částí práce.

Důležitým výstupem předloženého textu je příloha Matematické putování Andalásií s draky.

Jedná se o autorčin sešit založený na smyšleném dračím světě Andalásie obsahující matematické

úlohy sloužící k výuce operace násobení. Je poměrně pečlivě připraven. Charakter zařazených

cvičení je označen příslušnými ikonami. Jde o samotný příběh, početní úlohy řešené písemně,

didaktické hry, slovní úlohy a hádanky. Sešit má kvalitní typografickou úpravu. Měl bych pouze

tendenci volit jinou ikonu u slovních úloh (použité počítadlo nepůsobí příliš „slovně“).

Veškeré části Matematického putování diplomantka podrobně popsala. Vytyčila jejich

didaktické cíle, upřesnila formy práce a uvedla metodické komentáře. Věnovala se také možným

obměnám úloh. Vybrané aktivity vyzkoušela v praxi a svoje postřehy reflektovala. Význam

představeného konceptu však může být zhodnocen po delší době.

Je evidentní, že autorka svoji práci připravila s upřímným zájmem o danou problematiku, resp.

o matematické vzdělávání na prvním stupni základní školy. Mohu usuzovat, že vytvořený text

bude v budoucnu ve výuce použit. Nejen proto musím upozornit na překlepy, které se v práci

vyskytují. Viz následující přehled.

strana poznámka

25 V ukázce didaktické hry Matematická čísla kolují má být, každý žák počítá vždy jeden

příklad se svojí barvou týmu (místo svoji).

45 Na předposledním řádku odstavce Procvičování řad násobků čísel má být malé

násobilky (místo nasobilky).

46, 49 V tabulce 15 v písemné úloze (str. 8, cv. 2) je za dolními uvozovkami navíc mezera

(má být „Na číselné ose…). Podobně tomu je v tabulce 19.

55 V metodickém komentáři v tabulce 26 má být, žáci ke krychlové stavbě přiřazují její

dvojrozměrný plán (místo k krychlové).

58 Obdobně v tabulce 28 má být, úlohy je možné řešit… grafickým znázorněním (místo

grafických).

62 Také v komentáři tabulky 32 má být, … sčítání všech zjištěných dat dohromady (místo

zjistěných).

65, 67 Doporučuji rovněž opravit násibolku v tabulce 35 a jou v tabulce 39.

79 V Závěru za názvem diplomové práce by měly být uvozovky nahoře (na druhém

řádku).

83 (2) Na titulním listu přílohy má být pracovní listy a didaktické hry (místo diaktické). Jedná

se o uvedenou stranu 83, v závorce je doplněn list přílohy (atp. dále).

97 (14) V číselných obláčkách mají být použitá čísla (místo použité čísla, na posledním řádku

odstavce).

105 (22) Doporučoval bych zlepšit typografii prvního odstavce, nastává další matematický

úkol. Za tečkami bych volil velká písmena a odstranil nadbytečné mezery.

119 (36) V popisu Prastaré rady starších má být zpráva o magické dračici s pomocí Elfů (místo

pomoci).

Uvedených chyb je škoda, i když mají spíše formální povahu. Přesto diplomovou práci Hany

Lorencové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm .......................... .

V Hradci Králové dne 1. srpna 2019 Lukáš Vízek